第四回教科センター方式ネットワーク研究会のご案内（二次案内）

拝啓
新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
6 月 15 日（月）に京都府の同志社中学校を会場として、第四回教科センター方式ネットワーク

研究会を開催することとなりました。この度、別紙の通りプログラムの詳細が固まりましたので

ご案内申し上げます。
当日は、午前の全体会で学校間の情報共有や意見交換を行い、午後は同志社中学校の公開授業

と分科会に参加します。その後、教科センター方式ネットワーク研究会及び同志社中学校公開授

業のまとめとして、福井大学大学院教育学研究科の松木健一教授にご講演いただく予定です。
教科センター方式（教科教室型運営方式）の実践校はもとより、同方式を生かした教育・学校

づくりに関心のある教育関係者、教育委員会、設計者等、幅広い皆様のご参加をお待ちします。
今回の研究会が、中等教育のあり方や、新たな教育実践へ向けた手掛かりを得る機会となるこ

とを願っております。
敬具

2015 年 5 月

教科センター方式ネットワーク研究会
会長  長澤 悟

記

開催日時：2015 年 6 月 15 日（月）10 時（9 時 30 分受付開始）
会  場：同志社中学校（京都市左京区岩倉大鷺町８９）
申込期限：2015 年 6 月 8 日（月）
参 加 費：無料

問い合わせ先
  教科センター方式ネットワーク研究会事務局（(株)教育環境研究所内）
  電話：03-5394-1397 FAX：03-5394-1398
  E-mail：info@iee-net.co.jp
  担当：野島、廣瀬、山崎
  〒170-0003 東京都豊島区駒込 3-3-20 駒込トリオビル 6 階
  http;//www.iee-net.co.jp

第四回教科センター方式ネットワーク研究会プログラム

日時：2015 年 6 月 15 日（月）
会場：同志社中学校・高等学校 京都市左京区岩倉大鷺町８９
時 間 教科センター方式ネットワーク研究会

09：30 受付開始（恵潤館 3 階）
10：00 全体会（恵潤館 3 階大会議室）

 開会の挨拶 長澤悟（研究会会長・東洋大学名誉教授）
歓迎の挨拶 竹山幸男（同志社中学校・高等学校副校長）

10：10 報告１ 長澤悟（東洋大学名誉教授）
「教科センター方式による学校づくり 近年の動向等」

10：40 報告２ 竹山幸男（同志社中学校・高等学校副校長）
「同志社中学校の取り組み（仮）」

11：10 報告３ 森田理恵子（茨城県大洗南中学校教諭）
「教科センター方式を生かした大洗南中学校の取り組み（仮）」

11：40
12：10

意見交換
全体会終了

12：15 昼食・休憩
12：40 校舎見学（希望者）
13：35
15：15

公開授業
 5・6 時間目の授業を公開 （立志舘など）

15：30
16：20

教科分科会
 各教科メディアスペースにて実施（参加自由） （立志舘など）

16：30

17：15

講演（宿志館グレイスチャペル）
 松木健一（福井大学大学院教育学研究科教授）
 「現代に求められる学力と学校建築（仮）」

17：15 閉会の挨拶
17：30
19：00

懇親会（宿志館カフェテリア）

備考

○午前の教科センター方式ネットワーク研究会の全体会と同時間帯に、同志社中学校の公開授業

研究会の全体会が行われています。会場にご注意ください。
 ○校舎見学以降のプログラムは公開授業研究会と同じプログラムとなります。（授業場所等は当日

ご案内します）
○昼食は全体会会場もしくは宿志館カフェテリアをご利用ください。なお、12 時 40 分以降、宿

志館カフェテリアは生徒が利用しますので一般の方は使用できなくなります。
○お弁当（1,000 円）を注文される方は申込書にご記入ください。
○前日 14 日（日）に交流会を企画しておりますので是非ご参加ください。ご希望の方は申込書に

ご記入ください。
18 時 30 分～21 時 がんこ京都駅ビル店 予算 6,000～7,000 円（予定）

会場のご案内

JR 京都駅または阪急烏丸駅で地下鉄烏丸線に乗換え、国際会館駅下車 出口②（校門直結）
京阪出町柳駅で叡山電車に乗換え、八幡前駅下車 徒歩 5 分
（会場等問合せ先：075-781-7253 中学校校務センター）

教科センター方式ネットワーク研究会受付：恵潤館（事務室のある棟）3 階
駐車場には限りがありますので、お車での来場はご遠慮ください。

地下鉄国際会館駅 2 番出口

叡山電車八幡前駅→
受付・全体会会場

恵潤館 3階

公開授業会場

講演会場

懇親会会場

教科センター方式ネットワーク研究会 事務局行

  参加申込書

FAX：03-5394-1398 E-mail：info@iee-net.co.jp

ご所属

ふりがな

ご住所

ふりがな

代表者

お電話

代表者

E-mail

参加者

お名前 弁当
前日

交流会

当日のお弁当申込及び前日の交流会参加をご希望の方は当該欄に○をご記入ください。